
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 10 del 08/02/2021 Reg. N. Servizio 3 del 08/02/2021

OGGETTO Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici a
cui affidare lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria.

VISTI :
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2020 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP.;

VISTO le Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

LETTO in particolare il punto 5.1.6 della suddetta Linee Guida in cui viene precisato che “La stazione appaltante può
individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, secondo le modalità
di seguito individuate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice(…)”;

RITENUTO, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento fra gli operatori
economici per le procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, di procedere all’indizione di un avviso
pubblico, al fine di costituire in un elenco di operatori economici, da utilizzare per l’affidamento dei lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO CHE:
 l’ammissione dell’operatore economico all’elenco non costituisce in alcun modo un avvio di procedura per

l’affidamento, ma si tratta di atti tesi alla creazione di un elenco di operatori economici referenziati e idonei
presso cui l’ Ente può attingere;



 l’elenco degli operatori economici, suddiviso in categorie e sottocategorie merceologiche, identificate per
codice e descrizione, con obbligo di aggiornamento annuale da parte degli operatori economici, e che lo stesso
sarà costituito a seguito di domande presentate dagli operatori economici entro i tempi stabiliti, secondo la
rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste all’Avviso pubblico che farà parte integrante
e sostanziale alla presente determinazione;

 l’Ente si riserva la facoltà di eseguire i controlli, anche a campione, in merito al possesso dei requisiti ed alla
veridicità di ogni dichiarazione resa dagli operatori economici che presentano la propria candidatura per
l’iscrizione all’elenco degli operatori economici di fiducia per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture;

 gli operatori che intendono candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica
https://moliterno.tuttogare.it

DATO ATTO che sarà, inoltre, facoltà della stazione appaltante, utilizzare detto elenco di operatori al fine di affidare
direttamente agli stessi:

 lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro secondo quanto previsto dall’art. 1
comma 1 e dall’art. 1comma 2, lett. a) del Legge 11 settembre 2020, n. 120 ovvero fino al 31 dicembre 2021;

 lavori, servizi o forniture di importo inferiore ai € 40.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO che la presente determina, così come l’avviso, sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, così in ossequio
ai principi di concorrenza, imparzialità, buon andamento dell’amministrazione, tutela degli interessi
costituzionalmente protetti e trasparenza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che non essendovi spesa non occorre acquisire il visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE l’avviso Pubblico, il quale è parte integrale e sostanziale della presente determinazione,

finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare lavori, servizi e forniture, di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016 e di competenza
comunale.

3. DI APPROVARE altresì l'allegato A - Modello di iscrizione all'Albo degli Operatori Economici.
4. DI STABILIRE che l'Avviso sarà pubblicato sul sito sul profilo del committente

http://www.comune.moliterno.pz.it all'Albo Pretorio del Comune Moliterno, sul sito della Regione Basilicata
Osservatorio Regionale http://portalebandi.regione.basilicata.it.

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO

http://www.comune.moliterno.pz.it
http://portalebandi.regione.basilicata.it


____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 08/02/2021
Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
08/02/2021 al N. 66.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 08/02/2021

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
Ing. Francesca DI LASCIO


